
čtější úseky a v rámci této akce došlo k o-
pravám propadlých kanálových vpustí.
Vím, že by si Svratka zasloužila kom-
plexnější opravu, ale současné zvyšující
se ceny čehokoli nás trošku limitují. 

V tomto měsíci jsme provedli částe-
čnou opravu tarasu na místním hřbitově,
podařilo se nám upravit prostranství hřbi-
tova, kdy jsme zrušili několik již neob-
hospodařovaných hrobů. Dále připravu-
jeme instalaci nových míst pro odběr vo-
dy na zalévání.

Pokračujeme v přestavbě bytu v obec-
ní budově na gynekologickou ordinaci,
bourací práce jsou již za námi, v současné
době probíhá přestavba a změna dispozic
pro potřeby ordinace. Doufám, že celé
dílo dokončíme a předáme k užívání do
konce prázdnin. 

Akce „Revitalizace rybníka“:  ve

chvíli kdy píši tyto Novinky, jsme před
dokončením a doufám, že až budete mít
tyto Novinky v rukou, bude již probíhat
napouštění a zkušební provoz celé stavby
a věřím, že tato akce přispěje ke zlepšení
celkového vzhledu našeho města.

Síťování 4 RD U Řivnáče se blíží také
ke konci, do konce července by měla být
dle informací dodavatele celá stavba do-
končena, proběhne kolaudace a parcely
mohou ožít.

Na závěr mého krátkého článku vás
chci informovat o již konečně započaté
stavbě cyklostezky Herálec – Svratka.
Jak jste jistě zaregistrovali, od benzinky
se cyklostezka již realizuje, po počáte-
čních nesnázích a problémech, kdy se
nám podařilo utopit bagr,se stavba rozbě-
hla a po obhlídce se začíná zajímavě
rýsovat. Celá cyklostezka na katastru

rád bych vás s nastupujícím, snad již tep-
lejším létem pozdravil a popřál nám
všem co nejkrásnější začátek léta s mno-
ha krásnými zážitky.

S příchodem teplejšího a vlhčího po-
časí se probudila vegetace a začal každo-
roční boj s rostoucí trávou, kterou se nám
doufám daří zatím vyhrávat a naše město
je hezky upravené. Může se někomu
zdát, že v jeho okolí prozatím úklid ne-
proběhl, avšak míst na údržbu je hodně,
ale snažíme se vše zvládnout.

V rámci rozmístění laviček po městě
byly dodány na některá místa i nové od-
padkové koše, tak věřím, že tyto koše bu-
dou dobrými „pomocníky“ v boji s nepo-
řádkem.

Začátkem měsíce byla uskutečněna a-
lespoň částečná oprava místních komuni-
kací, kdy jsme se snažili opravit nejkriti-

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz

Svratka

9

Vážení spoluobčané Svratky,
Svratky má zajímavý průběh a bude to
velice hezká cesta krásným, leč trošku o-
pomíjeným koutem v našem okolí.

Do nadcházejících, snad již letních
dnů, přeji všem spoluobčanům mnoho
sil, zdraví a co možná nejkrásnější proži-
tí zasloužených dovolených.

Ing. Petr Řádek, starosta města

• V neděli 4.6. děti prošly Cestu pohádkovým lesem. V cíli na hasičské zahradě,
probíhaly ukázky práce a techniky SDH Svratka a pro malé cestovatele byl při-
praven párek v rohlíku. Moc děkujeme SDH Svratka za poskytnuté zázemí, pre-
zentaci i občerstvení pro děti. Velké poděkování patří i všem organizátorům v če-
le s Monikou Beňadikovou,žákům a zaměstnancům MŠ a ZŠ Svratka – včetně ro-
dinných příslušníků, Junákům, SK Svratka, Valkýrám,  zaměstnancům MěÚ a
Městu Svratka. Tato akce má ve Svratce již 43 letou tradici a let, kdy nejrůznější
okolnosti nedovolovaly její uskutečnění,  bylo naštěstí pouze pár. Tak zase za rok. 

13 5 turnaje ve florbale

SVRATKA  |

Z

ZŠ a MŠ Svratka

k č á í t 10

• Ve středu 7.6. přišli mnozí žáci i učitelé školy bez svých obvyklých batohů a ak-
tovek svoje pomůcky uložili dosti netradičně. Užili jsme si společně Den bez ba-
tohů.

• Během měsíce června probíhaly školní výlety a exkurze, které již voněly létem a
byly naplněny spoustou zážitků. 
Všem našim žákům i zaměstnancům přejeme příjemně strávený čas zasloužených
a vytoužených prázdnin a dovolené.

Mgr. Iva Kopecká

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 20.6.2023 5:07 Stránka 1



10 |  SVRATKA

10. jarní Wartburg sraz - Seč
V sobotu 27.5 se posádka SDH Svratka,vesložení Milan Dobiáš, Vojtěch Doležal,
Ondřej Cach a Jan Dobiáš vydala na jubilejní 10. Jarní Wartburg sraz, který se ko-
nal na Seči a při-
lehlém okolí. Ráno
se sjelo cca 45 vozů
značky Wartburg k
Sečské přehradě, kde
byl start závodu.
Samotný závod byl
orientační a během
něho posádky plnily
na jednotlivých sta-
novištích různé úko-
ly, zejména z tech-
nických znalostí vo-
zidel Wartburg. Naše
družstvo zaslouženě
skončilo na 3.místě.

Soustředění mladých hasičů

Od 1. do 5. června pořádalo SDH Svratka soustředění mladých hasičů na skautské
základně Čachnov. Akce se zúčastnilo 30 mladých hasičů od 4 do 18 let a 8 ve-
doucích. Ve čtvrtek se mladí hasiči ubytovali a připravili si hřiště pro trénování ha-
sičských disciplín. 

Děti z mateřské školy 
navštívily knihovnu

Hasiči informují

ZŠ a MŠ Svratka
Mateřská škola
Jak už to bývá, poslední měsíc školního roku je opravdu nabitý aktivitami! Na začátku měsíce jsme prožili "Barevný
týden", kde jsme se tématicky dle barvy na jednotlivé dny nejen oblékali, ale i aktivity s tím spojené jsme vyladili
barevně. 1. června jsme oslavili den dětí s balónkovou cestou za pokladem a hned 2.6. jsme absolvovali výlet na
statek Licibořice- spokojenost byla na všech stranách, počasí perfektní a nálada taktéž. 7.6. pak proběhly závěrečné
besídky tohoto školního roku tříd Zajíčků a Soviček. 9.6. a 12.6 jsme s dětmi navštívili svrateckou knihovnu, kde
si pro nás paní Maruška Poláková připravila program - přečetla dětem pohádku, povídala si s nimi o dětských kni-
hách a poradila, kde je v knihovně najdou. Nakonec si děti mohly knížky i samy prohlédnout! Paní Polákové ještě
jednou děkujeme. 15.6. proběhlo slavnostní vyřazení předškoláků v obřadní síni ve Svratce. 

Dále pak užíváme pěkného počasí a s dětmi trávíme mnoho času na čerstvém vzduchu. Přejeme všem krásné
prosluněné prázdniny! 

Kolektiv MŠ 

Naši knihovnu navštívily v dopro-
vodu svých učitelek dětičky ze svra-
tecké mateřinky – sovičky, myšky a
zajíčci. Děti se dozvěděly, že knihy
pro ně jsou označeny barevnými
štítky. Byly poučeny o tom, že do
knih nesmí malovat ani trhat listy.
Pro některé děti je prostředí knihov-
ny známé, protože do ní již chodí s
rodiči. Ty ostatní se dozvěděly, že je
velmi jednoduché se do knihovny
přihlásit a za poplatek 50,- Kč na ce-
lý rok mohou být čtenářem a půjčo-
vat si tak pěkné knihy. Přečetli jsme
si úryvek z knihy ČTENÍ S
BABIČKOU – Domácí zvířátka a
neopomněli jsme, ani na básničky.  

Setkání bylo velmi milé a sovi-
čky si určitě punc “předškoláci“ za-
slouží!

Všem dětem přeji pěkné prázdni-
ny plné zážitků a prvňáčkům šťastné
vykročení do nového školního roku.                                                                                              

M.Poláková

pokračování na straně 11

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 20.6.2023 5:07 Stránka 2



pokračování ze str. 9

11SVRATKA  |

pokračování Svratky na str. 16

UsneseníHasiči informují
USNESENÍ ze zasedání RADY MĚSTA SVRATKY,
konané dne 29.5.2023 od 15.30 v zasedací místnosti MěÚ Svratka

20. Rada města schvaluje:
a) rozpočtové opatření č. 3/2023.
b) účetní uzávěrku ZŠ a MŠ Svratka, příspěvkové organizace, za rok 2022.
21. Rada města doporučuje:
a) ZM ke schválení záměr na prodej parcely p. č. 1301 za stejných podmínek s

termínem do 12.00 hod. 4. 9. 2023.
22. Rada města nedoporučuje:
a) ZM vyhlášení záměru prodeje částí parcely p. č. 248/1 v k. ú. Česká Cikánka
23. Rada města bere na vědomí:
a) informace o probíhajících pracích.
b) informace o zahájení řízení o vydání Změny č. III územního plánu Svratka.

USNESENÍ z veřejného zasedání ZASTUPITELSTVA MĚSTA SVRAT-
KY, konaného dne 30. 5. 2023 od 17.00 v zasedací místnosti MěÚ Svratka

25. Zastupitelstvo města schvaluje:
a) Účetní závěrku včetně výsledku hospodaření za účetní období 2022 sestave-

nou ke dni 31.12.2022.
b) Závěrečný účet města za rok 2022 a vyjadřuje souhlas s celoročním hospoda-

řením a to bez výhrad.
c) Záměr prodeje pozemkové parcely p. č. 1301 o výměře 1805 m2, v k. ú.

Svratka za minimální nabízenou cenu 1.500.000,- Kč, s tím že v kupní
smlouvě bude zakotvena podmínka, do pěti let bude uzavřeno kolaudační říze-
ní a minimálně jeden člověk se přihlásí k trvalému pobytu. Prodej bude pro-
bíhat obálkovou metodou, žádosti budou přijímány v zalepené obálce s nápi-
sem „Neotvírat – parcela 1301“ do 4. 9. 2023, 12.00 hodin. ZM Svratka si vy-
hrazuje právo zrušit prodej bez udání důvodů.

d) Uzavření smlouvy SFP/26/2023 mezi Městem Svratka a Svazem vodovodů a
kanalizací Žďársko.

e) Objednávku nové měřící stanice od firmy Fiedler dodanou firmou KOCMAN
enviromonitoring s.r.o. Brno.

f) Smlouvu o dílo č. 2023-029 „Servisní smlouva na zajištění funkční způsobi-
losti lokálního výstražného systému“ s firmou KOCMAN envimonitoring,
s.r.o.

g) Zaslat žadateli nabídku na souhlas k užívání části parcely p.č. 248/1 v k. ú. Čes-
ká Cikánka, dle zaslané žádosti.

26. Zastupitelstvo města bere na vědomí:
a) Zprávu o stavu řešení problému s tokem potoka Řivnáč.
b) Zprávu o činnosti rady města.
c) Informace o probíhajících stavebních pracích.
d) Informace o stavu Změny č. III územního plánu Svratka.
e) Informace o provedení panelů naučných stezek - Svratka a její historie a

Malířská stezka.

27. Zastupitelstvo města pověřuje:
a) Členy RM jako členy komise pro otevírání obálek  - prodej pozemkové par-

cely 1301.

28. Zastupitelstvo města zamítá:
a) Vyhlášení záměru prodeje částí parcely p. č. 248/1 v k. ú. Česká Cikánka dle

zaslané žádosti.

Informace o místních 
poplatcích za rok 2023
Platby za svoz komunálního odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 700 Kč. 
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabilní
symbol 1340, specifický symbol – číslo popisné.
Sazba poplatku za nemovitost sloužící k rekreaci je 700 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabilní
symbol 1345, specifický symbol – číslo popisné.
Termín splatnosti poplatku byl ke dni  31. 5. 2023.

Platby za psa  
Sazba poplatku činí 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa téhož
držitele 600 Kč.
Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, osoba nevidomá, oso-
ba, která je držitelem průkazu ZTP nebo  ZTP/P činí 200 Kč. Za druhého a každého
dalšího psa téhož držitele činí poplatek 300 Kč.
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě a vrátit
známku.
Termín splatnosti poplatku  byl ke dni 31. 3. 2023.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol
1341, specifický symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvádět
místní poplatek z pobytu, který činí 20 Kč za každý započatý den pobytu, s výjim-
kou dne jeho počátku.
Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí příslu-
šného kalendářního roku.

Chcete být v obraze? 
Jaké divadlo, koncert nebo zábavný pořad ve Skutči chystají? 
Napište na e-mail kultura@skutec.cz.

Zařadíme vás do databáze a každý měsíc vám pošleme e-mail s aktuál-
ní nabídkou kulturních akcí.

Matěj Zelinka, 
731 557 422

„Kultura je luxus, který k životu nepotřebujeme, 
přesto je to jediná podstatná věc, která nás dělí od zvířat.“

Bořek Šípek

Během noci se uskutečnily hlídky ohně. Od pátku se trénovaly hasičské útoky a štafe-
ty na 60 metrů jednotlivců. Navečer si děti namalovaly polštářky se jménem a hasičs-
kými auty, které dostaly. Páteční večer patřil již tradiční strašidelné stezce, kterou zvlád-
ly i ty nejmenší děti. V sobotním dopoledni absolvovali mladí hasiči školení první po-
moci a ukázku použití cvičného přístroje AED. Odpoledne dále trénovali požární dis-
ciplíny. Navečer malé děti plnily úkoly a ty větší si zahrály na stavitele a postavily o-
bydlí pro vedoucí. Sobotní večer skončil opékáním buřtů. Po nedělní snídani proběhl
úklid a odjezd na dětský den. Dětský den již tradičně pořádá ZŠ a MŠ Svratka, SK
Svratka, Junák Svratka a SDH Svratka. Po absolvování pohádkového lesa s úkoly pro
děti bylo připraveno na hasičské zahradě občerstvení a hudba. Mladí hasiči předvedli
přítomným několik požárních útoků a zpestřili tím celé odpoledne. 

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 20.6.2023 5:08 Stránka 3



16 |  SVRATKA

pokračování Svratky ze str. 11 

Letos v červenci to bude přesně 111 let, co zakladatel českého skautu Antonín Benjamín Svojsík u-
spořádal vůbec první skautský tábor v Orlovských lesích na Vysočině. O čtyři roky později se ho
účastnil básník Jiří Wolker a vzpomínal takto: „Dvacátéhočtvrtého července 1916, šestnáctý den.
Les byl ještě pohřížen ve snivé šero, když jsem vylezl z vigvamu. Sedl jsem si k hasnoucímu tábo-
rovému ohni a oživil jej přiložením několika větví. Den přicházel pozvolna. Nejprve zašuměly stro-
my jako člověk, probouzející se ze sna. Jejich vršky se protáhly a větve se třásly.“

Tábořiště bylo v lesích, junáci si všechny věci a materiál na místo sami dopravili na dvoukoláku,

Skautské tábory v proudu času

Táborníci v roce 1912...

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 20.6.2023 5:08 Stránka 8



17SVRATKA  |

... a o 110 let později

který dle dochovaných zpráv vážil 300 kg. Dominantou tábora byl kruhový stan s vařičem. Kolem
protékal úzký potůček, který skauti přehradili tak, aby vytvořil umývárnu. 

Naše současné tábory se přitom příliš neliší od toho úplně prvního. I my, svratečtí skauti, stále
jezdíme na zelenou louku, jídlo vaříme na ohni a myjeme se vodou z potoka. Děti se samy podílí
na chodu tábora, včetně přípravy dřeva, vaření, úklidu a skautských rituálů. Letos vyrazíme stejně
jako loni na krásné místo u obce Telecí a čekáme účast okolo 25 dětí ve věku 6 až 17 let. 

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 20.6.2023 5:08 Stránka 9


